
令和６年４月５日

須坂市立豊丘小学校

No.１

文責 ： 校長

心豊かで 考え深く たくましく

４日、心温まる雰囲気の中、４名のかわいらしい１年生が入学してきました。

少し緊張気味の表情でしたが、在校生の歓迎の言葉の頃には少し和らいだ

様子。教室では、学級担任の先生や真新しい教科書に興味津々の１年生。笑

顔や希望に満ちた眼差しが印象的でした。４人での給食や清掃には難しさ

もありますが、力を合わせて乗り越えていってほしいと願います。

保護者の皆様におかれましては、お子様のご入学、おめでとうございます。

「園児」から「児童」に変わり、戸惑うこともあるかもしれませんが、きっと豊丘小

学校に馴染んでいってくれることと思います。

１年生をはじめ、進級した子どもたちの、これから始まる学びの旅が充実した

ものになるよう職員一同、精一杯努めてまいります。引き続き、ご支援を賜りま

すようお願いします。



４日、春休みを終えた子どもたちが学校に戻ってきて新年度がスタートしました。明るく元気な子どもた

ちの笑顔と声が校内を行き交い、学校にも息吹が感じられます。

新学期を迎え、各クラスでは席を決めたり、学級目標や係を決めたりと、新生活がスタートしました。ど

の子の表情からも「がんばろう」という新年度の決意が感じられます。新しい学年・学期、子どもたちはど

んな目標を立ててくれたのでしょうか。

■NEW CREW 新任職員の紹介

今年度、４名の職員が本校に赴任しました。。

新任職員（写真右から）

・ 先生 （ 小学校より）

・ 先生 （新規卒業配属）

・ 先生 （ 小学校より）

・ 先生 （ 小学校より）

■令和6年度 豊丘小学校職員・組織
校 長 音楽課程専科

教 頭 英語専科教員

１年学級担任 体育専科教員

２年学級担任 養護教諭

３年学級担任 大学院研修

４年学級担任 事務職員

５年学級担任 図書館司書員

６年学級担任 管理技術員

園里学級担任 教員業務支援員

豊丘小学校だより「園里っ子」は本校ホームページでもご覧いただけます。

http://www.toyooka-school.ed.jp/

■□４月の主な予定□■
４月８日(月) 町別子ども会、児童会

９日(火) １年生給食開始、４～６年生発育測定
11日(木) ５年生血液検査
12日(金) ２･３年発育測定
15日(月) 読み聞かせ、クラブ
16日(火) 交通安全教室 １年発育測定
17日(水) 避難訓練
18日(木) 全国学力･学習状況調査(６年生)
23日(火) 授業参観日・ＰＴＡ総会
24日(水) ２～６年生総合学力調査
25日(木) １･４年生心電図検査
30日(火) １・２年生遠足

※英語専科は毎週水曜日、体育専科は毎

週火曜日午後、木曜日午前に授業を担

当します。

※スクールカウンセラー： 先生、

巡回相談員： 先生、 ＡＬＴ：

先生にもお世話になります。

■５月７、９日に自宅確認訪問
学級担任が緊急の場合に備えて、玄関先

で自宅確認をさせていただきます。自宅に

は上がりませんので、保護者の方はご不在

で構いません。

学級担任が変わらない場合には自宅確認

を行いません。担任との相談等を希望される

場合は、別日に設定しますので、遠慮なくお

申し出ください。



■今年度のグランドデザイン・重点目標
今年度の重点目標を「課題対応力・発信力」と定め、教育活動に取り組んでまいります。 「自他を共に

大切にする、思いやりのある子ども」、「自ら課題に向き合い、学びに挑む子ども」、「自分の考えを堂々と

発信できる子ども」の育成を目指します。子どもたちには始業式で「自分で」、「自分から」、「挑む」の３つ

をキーワードとして示しました。詳しくは、４月２３日の授業参観日にご説明いたします。



お知らせ・お願い

■今年度の日課について
日課表を改訂し、朝の読書と月曜日の清掃をなくしました。昨日お子さんを通じて

新日課表を配付しました。これにより児童の下校が昨年度より早まります。

また朝の玄関解錠時刻を１０分遅らせて８時としましたので、朝、お子さんが家を出

発する時刻についても検討をお願いします。集団登校の際の

集合時刻は、すでに各班ごとに連絡してありますのでご確認

ください。

■１１月、メセナホールで人権教育に関する発表
１１月１６日（土）にメセナホールで開催予定の第５１回部落差別をはじめあらゆ

る差別をなくす市民大集会において、豊丘小学校が、学校・ＰＴＡ人権教育推進

校として学習発表を担当します。

ＰＴＡ、保護者の皆様にもご協力いただくことになりますので、よろしくお願

いいたします。当日、ステージ上での生発表になるか、事前に収録した映像に

よる発表になるかを含め、今後計画を進めてまいります。

学校職員への連絡は、学校（☎245-0491）へ
本校では、私的な連絡手段による保護者・児童と職員間の連絡に起因する様々な問題を防止する

ため、ＬＩＮＥをはじめとするＳＮＳでの連絡、個人メールでの連絡を控えるよう職員に指導しております。

保護者の皆様におかれましても、学校職員への連絡に際しましては、学校の電話・児童連絡帳等を

ご利用ください。退勤後の緊急連絡等で、職員が個人用携帯電話から連絡をする場合もあり得ます

が、非違行為防止、働き方改革の観点からも、職員個人の携帯電話・個人メール・ＳＮＳの個人アカウント

等に連絡することはご遠慮くださいますようお願いします。

４月からメール配信ツールtetoruを導入しています。欠席、遅

刻、早退等については、tetoruをご活用ください。従来のGoogle

フォームによる連絡もしばらく利用可能ですが、tetoruアプリの

方が簡便と思われます。またお子さんの登校しぶりなど、相談事

については、電話をご利用ください。

※早朝・深夜・休日等にお子様に重大事故・事件等の緊急事案が発生した場合は、須坂市

☎役所にご連絡ください。【須坂市役所 ０２６-245-1400】


